



KOBE BUSSAN CO., LTD.



2022年8月24日

各位

会社名 株式会社神戸物産  
 (コード番号：3038 東証プライム)  
 代表取締役社長 沼田 博和  
 経営企画部 部長 坂本 匡浩  
 問合せ先 TEL 079-458-0339

## 月次 IR ニュース

当社の2022年7月度の個別業績についてお知らせいたします。なお、開示する実績につきましては速報値であり、監査法人による監査を受けておりませんので、四半期・本決算の数値と異なる場合は、更新時に適宜修正いたします。

記

### 1. 売上高・売上総利益・営業利益・経常利益の推移（神戸物産単体）

#### 【売上高】

(単位：上/百万円 下/前年比%)

11月	12月	1月	2月	3月	4月	上期	
33,248	36,745	29,582	31,075	36,369	36,733	203,754	
119.2	111.3	112.9	108.8	113.7	110.9	112.7	
5月	6月	7月	8月	9月	10月	下期	通期
34,131	35,638	<b>34,662</b>					
110.8	114.9	<b>111.4</b>					

#### 【売上総利益】

(単位：上/百万円 下/前年比%)

11月	12月	1月	2月	3月	4月	上期	
3,415	3,640	3,035	3,278	3,436	3,770	20,576	
120.9	109.7	114.6	110.0	109.2	115.1	113.1	
5月	6月	7月	8月	9月	10月	下期	通期
3,432	3,529	<b>3,277</b>					
113.0	115.5	<b>108.5</b>					

#### 【営業利益】

(単位：上/百万円 下/前年比%)

11月	12月	1月	2月	3月	4月	上期	
2,220	2,423	1,711	2,116	2,057	2,349	12,879	
118.4	103.8	99.5	103.2	105.4	110.2	106.7	
5月	6月	7月	8月	9月	10月	下期	通期
2,169	2,249	<b>1,926</b>					
108.0	120.3	<b>105.9</b>					

#### 【経常利益】

(単位：上/百万円 下/前年比%)

11月	12月	1月	2月	3月	4月	上期	
2,236	2,672	1,739	2,231	2,894	2,876	14,652	
125.1	113.6	94.4	95.7	119.8	129.9	113.2	
5月	6月	7月	8月	9月	10月	下期	通期
2,204	2,786	<b>1,596</b>					
103.6	145.5	<b>85.2</b>					

2. 業務スーパー月次出店数

		11月	12月	1月	2月	3月	4月	上期		
直轄エリア	出店数	3	9	2	3	5	4	26		
	退店数	1	0	1	0	2	0	4		
	店舗数	581	590	591	594	597	601	+22		
地方エリア	出店数	2	2	1	2	0	1	8		
	退店数	9	1	1	0	0	0	11		
	店舗数	361	362	362	364	364	365	-3		
FC店舗数合計		942	952	953	958	961	966	-		
直営店舗数合計		3	3	3	3	3	3	-		
総店舗数		945	955	956	961	964	969	+19		
		5月	6月	7月	8月	9月	10月	下期	通期	
直轄エリア	出店数	2	1	6						
	退店数	1	0	1						
	店舗数	602	603	608						
地方エリア	出店数	0	3	2						
	退店数	1	1	0						
	店舗数	364	366	368						
FC店舗数合計		966	969	976						
直営店舗数合計		3	3	3						
総店舗数		969	972	979						

■直轄エリア：【北海道直轄】北海道

【関東直轄】東京都・千葉県・神奈川県・埼玉県

【関西直轄】大阪府・京都府・兵庫県（淡路島を除く）・奈良県・和歌山県・滋賀県

【九州直轄】福岡県・佐賀県・長崎県・熊本県・大分県・宮崎県

■地方エリア：上記以外の県

【出店一覧】

店名	住所
<b>【直轄エリア】</b>	-
春日部豊町店	埼玉県春日部市豊町 5-13-8
いすみ大原店	千葉県いすみ市大原 9009
妻沼店	埼玉県熊谷市妻沼 494
小倉大島店	北九州市小倉北区大島 2-6-39
南津守店	大阪市住之江区北加賀屋 3-4-5
博多半道橋店	福岡市博多区半道橋 1-17-49
<b>【地方エリア】</b>	-
チャレンジャー巻店	新潟市西蒲区巻甲 4205
清水駒越店	静岡県清水区駒越北町 5-11

3. 当社から「業務スーパー」店舗への商品出荷実績（前年比）

（単位：％）

		11月	12月	1月	2月	3月	4月	上期		
直轄エリア	既存店	110.2	102.4	103.1	101.1	105.3	102.9	104.1		
	全店	116.6	108.8	109.3	107.5	111.9	108.6	110.4		
全国*	全店	118.6	110.3	111.2	108.6	113.2	110.5	112.0		
		5月	6月	7月	8月	9月	10月	下期	通期	
直轄エリア	既存店	103.1	105.5	103.4						
	全店	108.5	111.7	108.8						
全国*	全店	110.3	113.6	110.0						

\*全国は直轄エリア+地方エリア店舗への商品出荷実績となります。

#### 4. 概況

2022年7月度における月次業績につきましては、個別売上高は前年同期比 **111.4%** の **346億62百万円**、売上総利益は同 **108.5%** の **32億77百万円**、営業利益は同 **105.9%** の **19億26百万円**、経常利益は同 **85.2%** の **15億96百万円** となりました。

7月度の業務スーパーの出店状況につきましては、8店舗の新規出店があったことから、店舗数が979店舗となり、前年同期比で46店舗の増加となりました。また、引き続き多くのテレビ番組やSNSなどでご紹介いただいたことや、お客様にご満足いただける価格戦略を実行してきたことも、売上高の増加に貢献いたしました。

商品出荷実績につきましては、直轄エリア既存店への商品出荷実績は前年同期比 **103.4%**、直轄エリア全店への商品出荷実績は前年同期比 **108.8%**、全国全店への商品出荷実績は前年同期比 **110.0%** となり、堅調に推移しております。

商品動向につきましては、引き続き利便性の高い冷凍野菜が好調に推移いたしました。また、アイスや飲料などの夏物商材も好調に推移いたしました。

経常利益につきましては、円安によるコスト増加を軽減するために行った為替予約の影響で、為替関連の評価損が計上されたことで、前年実績を下回りました。しかし、これは一過性のものであり、また、契約した予約レートは実際の為替レートよりも有利な条件となっております。

なお、業務スーパーでは9月1日から10月31日まで、「2022年・秋 総力祭 お買得まみれ!! 日頃のご愛顧感謝セール」を開催いたします。このセールを通じて、より多くのお客さまに業務スーパーの魅力を伝えてまいります。

なお、セールスの概要は業務スーパーWEBサイト ([https://www.gyomusuper.jp/sale/202209\\_10/](https://www.gyomusuper.jp/sale/202209_10/)) で公開しております。

#### 5. 月次 IR ニュース公表予定日

8月度月次 IR ニュースにつきましては9月21日(水)を公表予定日とさせていただきます。ただし、予期せぬ理由で公表日が急遽変更となる場合がございますので予めご了承ください。

以上